
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 023 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA SEDUC Nº 005/2020, DE 30 DE JANEIRO DE 2020. 

 
Dispõe sobre a ampliação de carga horária temporária de 

profissional efetivo do Magistério aprovado em Avaliação de 

Desempenho, conforme Lei Municipal Nº. 224/2017, de 22 de 

dezembro de 2017. 
 

A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições 

legais, 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal Nº. 224/2017, de 
22 de dezembro de 2017, de que trata da ampliação definitiva e 

temporária da carga horária dos profissionais do magistério 

pertencentes ao Quadro de Servidores Estáveis do Município de 

Uruoca; 
  

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal nº. 031, de 

13 de novembro de 2019, que define carências definitivas e 

temporárias identificadas pela Secretaria Municipal da Educação; 
 

CONSIDERANDO as diretrizes do Edital nº. 013/2019-AEP, 27 de 

novembro de 2019, que estabelece sobre a avaliação de desempenho 

para fins de ampliação de carga horária de trabalho dos professores do 
grupo ocupacional do Magistério da Educação Básica do Município 

de Uruoca; 

 

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº. 020/2020, de 28 de janeiro 
de 2020, que vessa sobre a homologação do resultado definitivo do 

Edital nº. 013/2019-AEP, de 27 de novembro de 2019. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Concede temporariamente ampliação de carga horária, na 

forma delineada no anexo único desta portaria, aos profissionais, 

pertencentes ao Quadro de Servidores Públicos do Magistério do 
Município de Uruoca, devidamente aprovado na Avaliação de 

Desempenho previsto no Edital nº. 013/2019-AEP, 27 de novembro 

de 2019, conforme estabelece a Lei Municipal nº. 224/2017, de 22 de 

dezembro de 2017, podendo, a qualquer tempo, por ato próprio do 

secretário da educação ser revogada a ampliação definida nesta 

portaria, conforme critérios de conveniência e oportunidade da 

administração pública municipal. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 30 de janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes, 62 
anos de Emancipação Política. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 005/2020, DE 30 DE 

JANEIRO DE 2020. 

 

Nº 

 

NOME DO SERVIDOR (A) 

 

CARGA 

HORARIA 

01 ALEXSSANDRA FONSECA MATOS DE 

SOUSA 

20hs 

02 ANTÔNIA ELCI DE OLIVEIRA 20hs 

03 CARLOS ANDRÉ DA SILVA LIMA 20hs 

04 ELIXANDRA ARAÚJO DA COSTA 20hs 

05 EMILIANA PEREIRA FARIAS SAMPAIO 20hs 

06 EMILTA FERNANDES CAETANO 20hs 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 023 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 31 de janeiro de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 081/2019 – SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 081/2019 DA SERVIDORA MARIA ORLEIDE 

GOMES, DE ACORDO COM O Art. 37, IX DA CF/88, EM 

CONFORMIDADE COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 014/2018 

E EDITAL Nº 007/2019. 

 
Considerando a necessidade de contratação temporária de excepcional 

interesse público necessário ao funcionamento inadiável de serviços 

públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme dispõe a Lei 

Complementar Municipal Nº 014/2018, de 19 de dezembro de 2018. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 
Rodrigues, Nº 178, representada por seu Secretário Adjunto 

Municipal ao Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir 

denominado apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir do 

término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública Temporária 
MARIA ORLEIDE GOMES, RG: 98031064591, CPF: 006.518.863-

25  com início na data 31 de Janeiro de 2020 e término na data 28 de 

Fevereiro 2020. 

 
Uruoca, 31 de Janeiro de 2020. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 
 

ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 082/2019 - SMS 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO Nº. 082/2019 DO SERVIDOR FRANCISCO DANIEL 

DA SILVA VIANA, DE ACORDO COM O Art. 37, IX DA CF/88, 

EM CONFORMIDADE COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 

014/2018 E EDITAL Nº 007/2019. 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de excepcional 

interesse público necessário ao funcionamento inadiável de serviços 

públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme dispõe a Lei 
Complementar Municipal Nº 014/2018, de 19 de dezembro de 2018. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 

Rodrigues, Nº 178, representada por seu Secretário Adjunto 

Municipal ao Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir 

denominado apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir do 
término de sua vigência, o contrato do Servidor Público Temporário 

FRANCISCO DANIEL DA SILVA VIANA, RG: 2007024829-4 , 

CPF: 603.226.003-83   com início na data 31 de Janeiro de 2020 e 

término na data 28 de Fevereiro 2020. 
 

Uruoca, 31 de Janeiro de 2020. 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

07 FRANCISCA CRELÂNIA ALVES DE LIMA 20hs 

08 FRANCISCA DAS CHAGAS RIBEIRO DA 

SILVA 

20hs 

09 FRANCISCO NETO DE SOUSA 20hs 

10 IRACI DA SILVA OLIVEIRA 20hs 

11 LEYLIANE BARBOSA FONTELES 20hs 

12 MARIA ANI BATISTA DE SOUZA 20hs 

13 MARIA ANTONIA DE FARIAS 20hs 

14 MARIA DAS GRAÇAS CARDOSO 

VITORINO 

20hs 

15 MARLÚCIA RODRIGUES FERREIRA 20hs 

16 ROZANGELA SILVEIRA FONTENELE 
ALEXANDRINO 

20hs 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA SEDUC N° 002, 30 DE JANEIRO DE 2020. 

 

A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições 

legais, 

 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da 

direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 

da LOMU; 

 
CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais 

(Lei N° 217/98) 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público 
municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a 

Secretaria da Educação. 

 

RESOLVE 
Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de janeiro de 

2020, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 

conforme anexo único. 

 
Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 

faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha 

de pagamento referente ao mês de janeiro de 2020. 

 
Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 

 

CERTIFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO. 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEDUC N° 002, 30 DE 

JANEIRO DE 2020. 

 

NOME FUNÇÃO R$ 

IONETE MARIA SIQUEIRA 

MACHADO  

PROFESSORA  375,46 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

ADITIVOS 



DOE-UR • Ano II | Nº 023 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 31 de janeiro de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 088/2019 – SMS 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 088/2019 DA SERVIDORA CLAUDIANE 

PEREIRA DO NASCIMENTO, DE ACORDO COM O Art. 37, IX 

DA CF/88, EM CONFORMIDADE COMPLEMENTAR 
MUNICIPAL Nº 014/2018 E EDITAL Nº 009/2019. 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de excepcional 

interesse público necessário ao funcionamento inadiável de serviços 
públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme dispõe a Lei 

Complementar Municipal Nº 014/2018, de 19 de dezembro de 2018. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 
SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 

Rodrigues, Nº 178, representada por seu Secretário Adjunto 

Municipal ao Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir 
denominado apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir do 

término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública Temporária 

CLAUDIANE PEREIRA DO NASCIMENTO, RG: 2004021019030, 

CPF: 023.795.863-57 com início na data 31 de Janeiro de 2020 e 
término na data 28 de Fevereiro 2020. 

 

Uruoca, 31 de Janeiro de 2020. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 071/2019 – SMS 
 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 071/2019 DA SERVIDORA JOANA DARCA DE 

AGUIAR, DE ACORDO COM O Art. 37, IX DA CF/88, EM 
CONFORMIDADE COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 014/2018 

E EDITAL Nº 007/2019. 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de excepcional 
interesse público necessário ao funcionamento inadiável de serviços 

públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme dispõe a Lei 

Complementar Municipal Nº 014/2018, de 19 de dezembro de 2018. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 

Rodrigues, Nº 178, representada por seu Secretário Adjunto 
Municipal ao Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir 

denominado apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir do 

término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública Temporária 

JOANA DARCA DE AGUIAR, RG: 2007859176-1, CPF: 
993.698.773-04    com início na data 31 de Janeiro de 2020 e término 

na data 28 de Fevereiro 2020. 

 

Uruoca, 31 de Janeiro de 2020. 
 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 077/2019 – SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO Nº. 077/2019 DA SERVIDORA MARIA LIMA 

CARNEIRO, DE ACORDO COM O Art. 37, IX DA CF/88, EM 

CONFORMIDADE COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 014/2018 

E EDITAL Nº 007/2019. 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de excepcional 

interesse público necessário ao funcionamento inadiável de serviços 

públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme dispõe a Lei 
Complementar Municipal Nº 014/2018, de 19 de dezembro de 2018. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 

Rodrigues, Nº 178, representada por seu Secretário Adjunto 

Municipal ao Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir 

denominado apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir do 
término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública Temporária 

MARIA LIMA CARNEIRO, RG: 2000030029008, CPF: 

024.564.763- 52 com início na data 31 de Janeiro de 2020 e término 

na data 28 de Fevereiro 2020. 
 

Uruoca, 31 de Janeiro de 2020. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 078/2019 – SMS 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 078/2019 DA SERVIDORA ILRENY ALVES 

FERREIRA, DE ACORDO COM O Art. 37, IX DA CF/88, EM 

CONFORMIDADE COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 014/2018 
E EDITAL Nº 009/2019. 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de excepcional 

interesse público necessário ao funcionamento inadiável de serviços 
públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme dispõe a Lei 

Complementar Municipal Nº 014/2018, de 19 de dezembro de 2018. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 

Rodrigues, Nº 178, representada por seu Secretário Adjunto 

Municipal ao Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir 

denominado apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir do 
término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública Temporária 

ILRENY ALVES FERREIRA, RG: 2001098053069, CPF: 

997.775.413-68  com início na data 31 de Janeiro de 2020 e término 

na data 28 de Fevereiro 2020. 
 

Uruoca, 31 de Janeiro de 2020. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

 

 
 

 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 018/2020 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 
neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 011/2019, para composição de banco 

de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 
temporárias da atividade da Secretaria da Saúde. RESOLVE 

CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo relacionados, a se 

fazerem presente, na data do dia 03 de fevereiro de 2020 (segunda-

feira), das 08h00minh às 12h00min e de 14h00min ás 17h00min na 
Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, 

localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João  

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 



DOE-UR • Ano II | Nº 023 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 | Circulação: Sexta-feira, 31 de janeiro de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

ANTONIA GRACILENE DE 

AGUIAR OLIVEIRA 

ASSISTENTE SOCIAL AB 

ADRIANO MATOS CUNHA EDUCADOR FISICO AB 

LUCIANA BARROS A. SOUSA FISIOTERAPEUTA AB 

RAIMUNDO CARNEIRO 
CELESTINO 

NUTRICIONISTA AB 

LIDIA MARIA CARNEIRO PSICOLOGA AB 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 
 


		2020-01-31T09:30:49-0300




